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Antwort
des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Joachim Streit (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/4598 -

Fluthilfemedaille - Ausfithrung und Ausschreibung

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/4598 — vom 2. November 2022 hat folgenden Wortlaut:

Am 12. September 2022 erhielten die ersten Mitglieder der Blaulichtfamilie als Anerkennung fiir die geleistete Unterstiitzung bei

der Flutkatastrophe im Juli 2021 die Fluthilfemedaille sowie eine Bandschnalle.

Im Nachgang der Verleihung stellte sich schnell heraus, dass die Bandschnalle nicht der seit vielen Jahrzehnten vorgegebenen

Grofie entspricht. Statt der Normhohe hat die aktuelle Bandschnalle eine H18 mm und passt daher nicht auf die Normschiene.

In diesem Zusammenhang frage ich die Landesregierung:

1. Wurde die Anschaffung der Fluthilfemedaille ausgeschrieben?

2. Wenn ja, wie lautete die Ausschreibung fiir die geplanten 50 000 Medaillen-Sets (bitte den Text und das Organ der Verdffent-
lichung mitteilen).

. Welcher Auftragnehmer hat das Fluthilfemedaillen-Set hergestellt?

. Warum ist niemandem bei der Ausschreibung bzw. Anfertigung die uniibliche Grofle der Bandschnalle aufgefallen?

. Wie hoch sind die Kosten der urspriinglichen 50 000 Fluthilfemedaillen?

. Wie hoch sind die voraussichtlichen Kosten der nachzuliefernden Bandschnallen in der korrekten Gréfie von 13 mm Héhe?

7. Wer iibernimmt die Mehrkosten?

N1 AW

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben
beantwortet.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 24. November 2022
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Joachim Streit (FREIE WAHLER)
betr. ,Fluthilfemedaille - Ausfiihrung und Ausschreibung*
- Drucksache 18/4598 -

Vorbemerkung:

In der Nacht vom 14. auf den 15. Juli 2021 hat eine Naturkatastrophe ungeahnten
Ausmalles unser Land erschittert und zum gréBten Einsatz der deutschen
Nachkriegsgeschichte gefuhrt. Gemeinsam haben tausende Helferinnen und Helfer
sowie Einsatzkrafte aus dem Landkreis Ahrweiler, aus Rheinland-Pfalz, aus dem
ganzen Bundesgebiet sowie aus dem Ausland Uber Wochen hinweg mafigeblich zur
Bewaltigung dieser Naturkatastrophe beigetragen.

Als Zeichen dankbarer Anerkennung fir die auBergewohnliche Hilfeleistung der
zahlreichen uniformierten Einsatzkrafte bei dieser Naturkatastrophe stiftet die
Landesregierung eine rheinland-pfalzische Fluthilfemedaille 2021.

Dies vbrausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
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Zu Frage 1:

Die Anschaffung der Fluthilfemedaillen erfolgte in zwei Vergabeverfahren. Fir eine
Stiickzahl von 2.500 Fluthilfemedaillen wurde ein freihdndiges Vergabeverfahren
angewendet und fur weitere 47.500 Fluthilfemedaillen wurde ein europaweites
Vergabeverfahren durchgefihrt.

Zu Frage 2:

Der gesamte Text der Ausschreibung beinhaltet 98 Seiten. Die Kleine Anfrage
behandelt mit den Mallen der Fluthifemedaille Aspekte, die in der
Leistungsbeschreibung der Ausschreibung enthalten sind. Aufgrund dessen sind als
Anlage die Leistungsbeschreibung und die dazugehdérige Anlage der Ausschreibung
beigeflgt. Die Ausschreibung wurde durch die Zentrale Beschaffungsstelle des Landes
durchgefuhrt. Die Verdéffentlichung erfolgte auf dem européischen Vergabemarktplatz
(Ted.Europa.eu) sowie dem Vergabemarktplatz des Bundes.(Bund.de) und dem
Vergabemarktplatz des Landes Rheinland-Pfalz (Vergabe.rlp.de).

Zu Frage 3:

Der Auftrag wurde mittels Zuschlag an die Firma derTaler GmbH in Berlin erteilt.

Zu Frage 4:

Weshalb bei der Ausschreibung die Hohe von 18mm angegeben wurde, kann heute
nicht mehr nachvollzogen werden.
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Zu den Fragen 5 bis 7:

Eine detaillierte Aufstellung Uber die Gesamtkosten fur die Beschaffung der
Fluthilfemedaillen kann zu diesem Zeitpunkt nicht erfolgen. Die Mehrkosten kénnen
uber das im aktuellen Haushalt veranschlagten Gesamtvolumen in H6he von 750.000
Euro gedeckt werden. Die Angabe liber die detaillierte Kostenaufstellung kann erst nach
Abschluss der MaRnahme erfolgen.

In Vertretung
).
L i @

Nicole Steingal’
Staatssekretarin

'7“/

' Anlage
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Anlage

Verqabeverfahreri

,Medaillen / Anstecﬁknadeln fiir die Fluthelfer der

Hochwasserkatastrophe*
ZBL | Z.22-0149

i

Teil B
Leistungsbeschreibung

24. Mai 2022
Aktualisiert 25. Mai 2022
Aktualisiert 14. Juni 2022

Zentrale Beschaffungsstelle des Landes
im Landesbetrieb Mobilitit Rheinland — Pfalz

Friedrich — Ebert — Ring 14-20
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Vergabeverfahren ,Medaillen / Anstecknadeln firr die Fluthelfer der Hochwasserkatastrophe* / Z.22-0149
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Vergabeverfahren ,Medaillen / Anstecknadeln fur die Fluthelfer der Hochwasserkatastrophe® / Z.22-0149 '

Vorbemerkungén -

Beariffsbestimmungen:

Vergabestelle (ZBL) die Zentrale Beschaffungsstelle des Landes Rheinland-Pfalz im Lan-
desbetrieb Mobilitat Rheinland-Pfalz (ZBL).

Auftragnehmer (AN) anbietendes Unternehmen (Bieter / Bietergemeinschaft), das im Falle
des Zuschlags Vertragspartner des Landes Rheinland-Pfalz wird.

Auftraggeber (AG) istdas Land Rheinlahd-Pfa’Iz, vertreten durch den Staatssekretar im
Ministerium des Innern und fiir Sport des Landes Rheinland-Pfalz,
Herrn Randolf Stich, Schillerplatz 3-5, 55116 Mainz

Teil B - Leistungsbeschreibung Seite 3von7 : 24.05.2022
Zentrale Beschaffungsstelle des Landes RLP



Vergabeverfahren ,Medaillen / Anstecknadeln fir die Fluthelfer der Hochwasserkatastrophe* / Z.22-0149

1. Gegenstand und Ziel des Vergabeverfahrens

Die Zentrale Beschaffungsstelle des Landes Rheinland-Pfalz (ZBL) schreibt im Wege eines
Offenen Verfahrens gemaR §§ 14, 15 VgV, § 119 GWB einen Vertrag mit einem Wirt-
schaftsteilnehmer (dem spateren Auftragnehmer) tber die Herstellung von Medaillen und
Anstecknadeln inklusive Verpackung in Aufbewahrungsboxen aus. Die Kommissionierung
und Versand der Produkte zusammen mit einer Urkunde an einen festgelegten Verteiler sind

im auszufuhrenden Leistungsumfang inbegriffen.

Hintergrund ist die Auszeichnung von Helferinnen und Helfern anlasslich der Flutkatastrophe
im Ahrtal am 14. Juli 2021. '

Die konkret zu beschaffenden Leistungen ergeben sich aus Teils B — Leistungsbeschrei-

bung und der Anlage Teil B — Preisblatt.

Der zu schlieRende Vertrag kommt zwischen dem erfolgreichen Bieter und dem Land Rhein-

land-Pfalz zustande.

2. Leistungsbeschreibung

Diese Leistungsbeschreibung enthélt - soweit nicht anders bezeichnet bzw. dargestellt —
Mindestanforderungen, d.h. Ausschlusskriterien (A-Kfiterien), welche vom Bieter bei der Er-
stellung seines Angebotes zwingend zu beachten und zu erfillen sind. Dies gilt auch fir die
in dieser Leistungsbeschreibung genannten Anlagen.

Die Grafik fur die Pragung der Medaille und der Anstecknadel wird von der Agentur der des
Landes Rheinland-Pfalz erstellt und als Grafikdatei (EPS) verwendungsbereit zur Verfligung
gestelit.

Die detaillierten Abmessungen der einzelnen Produkte und die Grafiken sind der beigefugten

Anlage zu entnehmen (Teil B — Anlage Abmessungen und Grafiken).

Die Urkunden werden von der Druckerei des Landes Rheinland-Pfalz gedruckt und fur die
Kommissionierung durch den Auﬁraggeber beigestellt. Hierzu hat der Auftraénehmer dem
Auftraggeber nach Zuschlagserteilung eine postalische Empfangsadresse zu benennen, an
welche die durch den Auftraggeber auszufertigenden Urkunden zwecks weiterer Verteilung

durch den Auftragnehmer versandt werden sollen.

Teil B - Leistungsbeschreibung Seite 4 von 7 24.05.2022
Zentrale Beschaffungsstelle des Landes RLP



Vergabeverfahren ,Medaillen / Anstecknadeln fiir die Fluthelfer der Hochwasserkatastrophe® / Z.22-0149

Folgende Produkte mussen vom spéateren Auftragnehmer produziert werden:

2.1

Medaillen mit Band

Auflage: 47.500 Exemplare
Eckdaten der Medaille:

2.2

Material der Medaille: Bronze

Plattierung: 999 Feinsilber

Finish: Poliert Sandstrahl oder Polierte Platte

GroRe: 36 mm Durchmesser, 3 mm dick

Gewicht inkl. Band 23 - 27 Gramm »
Band aus Polyestergemisch 30 mni breit, 47 mm lang (5 Farben; Gold, Schwarz, Rot,
Gelb, Blau). Die detaillierte Aufteilung der Farben wird dem zukunftigen Auftragneh-
mer noch zur Verfligung gestellt.

Ose an Medaille 5 mm Hoéhe

Ring zwischen Ose und Band 13 mm Durchmesser, 1 mm dick

Individuelle Pragung

(wird von unser Agentur als Grafikdatei (EPS) zur VerngUng gestellt)

Das Band muss bereits montiert sein

Anstecknadel am oberen Bandende

Anstecknadeln / Bandschnalle (mit verkleinerter Medaille)

Auflage: 47.500 Exemplare

Eckdaten der Anstecknadel / Bandschnalle:

Material: Zinklegierung

Plattierung: 999 Feinsilber :

Finish: Finish: Poliert Sandstrahl oder Polierte Platte

GroRe: 25 mm breit, 18 mm hoch

10 mm tief inkl. Nadel und Aufsatz

Aufsatz rund 10 mm Durchmesser

Extras: Auf Bandschnalle 25x18 mm. Band aus Polyestergemisch (5 Farben; Gdld,
Schwarz, Rot, Gelb, Blau). Die detaillierte Aufteilung der Farben wird dem zukiinfti-

gen Auftragnehmer noch zur Verfiigung gestellt.

Teil B - Leistungsbeschreibung Seite 5 von 7 24.05.2022
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Vergabeverfahren ,Medaillen / Anstecknadeln fiir die Fluthelfer der Hochwasserkatastrophe“/ Z.22-0149 '

2.3 Aufbewahrungsboxen / Etui fiir die Medaille und der Anstecknadel / Band-
schnalle '
Auflage: 47.500 Exemplare
Medaille und Anstecknadel in Aufbewahrungsbox mit durchsichtigen Deckel.
Eckdaten der Aufbewahrungsbox / Etui
-~ Abdeckung Kunststoff durchsichtig, ca. 13 - 15 cm lang, ca. 4 - 6 cm breit, ca.
1 -3 cm hoch
— Passender Schaumstoff mindestens 0,5 cm hoch

— Boden aus Pappe

24 Kommissionierung

Die Medaillen mit Band und die Anstecknadeln / Bandschnalle mussen vom Auftragnehmer
in die entsprechenden Aufbewahrungsboxen / Etuis verpackt werden und mit den entspfe-
chenden bereitgestellten Urkunden an die gewiinschten Adressen versendet werden.

Hierbei handelt es sich um 350 Liéferadressen in Deutschland. Die einzelnen Adressen, so-
wie die Anzahl der Produkte pro Lieferadresse werden dem Auftragnehmer nach Zuschlag

zur Verfligung gestellt.

24.500 Urkunden sind personalisiert und 23.000 Urkunden sind ohne Peréonalisierung. Die
personalisierten Urkunden missen den entsprechenden Lieferadressen zugeordnet werden.

49 Packchen beinhalten personalisierte Urkunden und 301 Packchen mussen mit nicht per-

sonalisierten Urkunden kommissioniert werden.

Die Produkte missen ordentlich verpackt werden, dass diese unversehrt bei den entspre-

chenden Lieferadressen ankommen.

Das Porto fiir den Versand wird nach tatsdchlichem Aufwand berechnet und ist nicht im

Preis ,Kommissionierung” enthalten. Die Portokosten sind dem Auftraggeber in Form einer

~ gesonderten Rechnung vorzulegen.

3. Verifizierende Teststellung der auszuliefernden Medaillen samt Zubehor

Zur Uberpriifung der angebotenen Leistung wird eine sogenannte verifizierende Teststellung
durchgefiihrt. Die verifizierende Teststellung dient der Kontrolle, ob die angebotene Leistung

Teil B - Leistungsbeschreibung Seite 6 von 7 24.05.2022
Zentrale Beschaffungsstelle des Landes RLP



Vergabeverfahren ,Medaillen / Anstecknadeln firr die Fluthelfer der Hochwasserkatastrophe® / 2.22-0149

die in der Leistungsbeschreibung vorgegebenen Mindestkriterien erfillt. Die Nichterflllung
der geforderten Mindestkriterien fuhrt zwangslaufig zum Ausschuss des Angebotes.

Im Rahmen dieser Teststellung wird der Bieter, dessen Angebot den niedrigsten Gesamt-

preis aufweist, zur Teststellung aufgefordert.

Der Bieter muss nach Anforderuhg einer Teststellung 5§ komplette Sets der nachste-
hend genannten Produktmuster innerhalb von 2 Wochen kostenfrei dem Auftraggeber
zur Verfugung stellen. Werden die Testprodukte durch den Bieter nicht fristgerecht bereitge-
stellt, wird sein Angebot von der weiteren Wertung ausgeschlossen (A-Kriterium).

Es werden folgende Produkte der verifizierenden Teststellung unterzogen:
1. Medaille mit Band '
2. Anstecknadel / Bandschnalle
3. Aufbewahrungsbox

4, Lieferfristen

Nach Zuschlag missen die kommissionierten Packchen innerhalb von 4 Wochen bei den

angegebenen Lieferadressen zugestellt werden.

5. Nachproduktion

Im Rahmen des Vergabeveh‘ahrens ist eine Nachproduktion von ca. 500 Stiick (Medaillen,
Anstecknadeln / Bandschnalle, Aufbewahrungsbox) zu den eingetragenen Konditionen (Teil'
B — Preisblatt) méglich. Seitens des Auftragnehmer ist sicherzustellen, dass eine Nachpro-
duktion der Sets in gleichbleibender Austhrung / Qualitat gewahrleistet wird.

Teil B - Leistungsbeschreibung Seite 7 von 7 24.05.2022
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Vergabeverfahren ,Medaillen / Anstecknadeln fiir die Fluthelfer der Hochwasserkatastrophe" / 2.22-0149

Medaille mit 5-farbigen Band
(siehe Teil B — Leistungsbeschreibung Punkt 2.1)

Rhenlas ;-:H aly

Abmessungen (1:1) :

#®00mm

[ 35,00 mm 1 1 3mm

Teil B — Anlage Grafiken und Abmessungen Seite 2 von 4 : 24.05.2022
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Vergabeverfahren ,Medaillen / Anstecknadeln fiir die Fluthelfer der Hochwasserkatastrophe* / 2.22-0149

Anstecknadeln / Bandschnalle (mit verkleinerter Medaille; nur die Vorderseite
der Medaille) ‘
(siehe Teil B — Leistungsbeschreibung Punkt 2.2)

25,00 mm {breitz) x 18.00 mm {hohe)

Abmessungen (1:1) :

1000 mm
[ 1000mm ] "1 1000mm

Teil B — Anlage Grafiken und Abmessungen Seite 3 von 4 24.05.2022
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Vergabeverfahren ,Medaillen / Anstecknadeln fur die Fluthelfer der Hochwasserkatastrophe* / Z.22-0149

Aufbewahrungsboxen / Etui fiir die Medaille und der Anstecknadel / Band-
schnalle

(siehe.Teil B — Leistungsbeschreibung Punkt 2.3)
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